

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1 Da Necessidade

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo analisar a viabilidade da aquisição de materiais de expediente, sendo que sua finalidade será para atender as demandas de uso desta Casa Legislativa, bem como, para abastecimento do setor de almoxarifado. Os materiais a serem adquiridos são imprescindíveis para o desenvolvimento dos atendimentos a atividades desempenhadas em diversos setores, uma vez que os materiais são de uso contínuo.

1.2. Órgão Requisitante

Câmara Municipal de Vacaria, RS.

1.3. Da escolha da modalidade Dispensa de Licitação nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021

A Lei Federal nº 14.133/2021, em seu artigo 75, inciso II, prevê que é dispensável a licitação para contratações de outros serviços e compras comuns que envolvam valores inferiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte cinco reais e cinquenta e nove centavos).

1.4. Alinhamento com o Plano de Contratações Anual

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual.

2. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE EXECUÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A execução da contratação deverá atender às necessidades administrativas do órgão, garantindo o fornecimento integral e de qualidade dos materiais de expediente indispensáveis ao desenvolvimento das atividades cotidianas. Os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, devidamente embalados, identificados e dentro do prazo de validade, quando aplicável. O fornecimento deverá ocorrer conforme as especificações técnicas estabelecidas no termo de referência e nas quantidades e prazos definidos pelo contratante.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a aquisição dos materiais por empresa cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto a ser contratado. Foram realizadas pesquisas prévias de mercado em plataformas de compras públicas, sites renomados. Constatou-se que os materiais com as especificações pretendidas são comumente encontrados, com ampla oferta e preços compatíveis com o mercado. Desta forma, após concluirmos a pesquisa, chegamos a uma média de valores, para assim podermos passar para a fase do aviso de dispensa, a ser publicada.

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação será de **R\$ 47.559,96** (quarenta e sete mil quinhentos e cinquenta e nove reais com noventa e seis centavos).

MATERIAL EXPEDIENTE – ADMINISTRATIVO					
ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
01	Agendas diárias, sem espiral , em capa almofadada em courino/courite, na cor PRETA ou AZUL-ESCURO, dados pessoais, calendário, planejamento, informações, índice telefônico, um dia por página.	Unidade	37	R\$ 38,76	R\$ 1.434,12
02	Alfinete marcador, colorido.	Caixa com 50 unidades	05	R\$ 5,02	R\$ 25,10
03	Apontador metálico para lápis, uma lâmina nº 2.	Unidade	10	R\$ 2,06	R\$ 20,60
04	Arquivo morto plástico, polionda, medindo 350 x 245 x 135 mm.	Embalagem com 10 unidades	05	R\$ 88,80	R\$ 444,00
05	Bobina de papel, térmica, para máquina, calculadora, medindo 57 mm x 30 m.	Unidade	10	R\$ 3,28	R\$ 32,80
06	Borracha branca, para apagar escrita a lápis, medindo 30x20x7mm.	Unidade	30	R\$ 1,25	R\$ 37,50
07	Caixa para correspondência, tripla, em material acrílico, profundidade 37 cm, altura 22 cm, largura 27 cm.	Unidade	05	R\$ 80,67	R\$ 403,35
08	Caneta corretiva, 8 ml.	Unidade	40	R\$ 3,35	R\$ 134,00
09	Caneta esferográfica, escrita grossa, modelo de referência: BIC ou qualidade superior. COTAR POR UNIDADE.	Caixa com 50 unidades. COTAR POR UNIDADE	08	R\$ 1,06 x 50 R\$ 53,00	R\$ 424,00
10	Caneta marca texto, ponta grossa. COTAR POR UNIDADE.	Caixa com 12 unidades. COTAR POR UNIDADE	15	R\$ 1,86 x 12 R\$ 22,32	R\$ 334,80
11	Caneta marcador permanente, ponta grossa.	Unidade	05	R\$ 9,00	R\$ 45,00
12	Capa de PVC para encadernação, medindo 210 x 297 mm, cores preta e transparente.	Unidade	100	R\$ 1,85	R\$ 185,00
13	Clipe galvanizado, número 2/0.	Caixa com 100 unidades	50	R\$ 4,51	R\$ 225,50

14	Clipe galvanizado, número 8/0.	Caixa com 25 unidades	20	R\$ 5,41	R\$ 108,20
15	Cola branca, bastão, embalagem com 10 gramas.	Embalagem com 12 unidades	05	R\$ 2,81 x 12 R\$ 33,72	R\$ 168,60
16	Cola branca, líquida, embalagem com 90 gramas.	Unidade	30	R\$ 5,53	R\$ 165,90
17	Corretivo líquido, branco, recipiente com 18 ml.	Unidade	06	R\$ 7,23	R\$ 43,38
18	Envelope plástico, tamanho 240x330 mm, 4 furos.	Embalagem com 50 unidades	20	R\$ 0,53 x 50 R\$ 26,50	R\$ 530,00
19	Espiral plástica para encadernação, 09 mm de diâmetro.	Pacote com 100 unidades	01	R\$ 0,32 x 100 R\$ 32,00	R\$ 32,00
20	Espiral plástica para encadernação, 20 mm de diâmetro.	Pacote com 80 unidades	01	R\$ 0,56 x 80 R\$ 44,80	R\$ 44,80
21	Espiral plástica para encadernação, 29 mm de diâmetro.	Pacote com 36 unidades	01	R\$ 1,40 x 36 R\$ 50,40	R\$ 50,40
22	Espiral plástica para encadernação, 50 mm de diâmetro.	Pacote com 12 unidades	01	R\$ 5,13 x 12 R\$ 61,56	R\$ 61,56
23	Estilete de metal largo, 18 cm.	Unidade	10	R\$ 4,05	R\$ 40,50
24	Etiqueta adesiva, folha com 01 etiqueta cada, medindo 215,9 x 279,4 mm.	Pacote com 100 folhas	05	R\$ 71,94	R\$ 359,70
25	Extrator de grampos espátula, em metal, 15 cm.	Unidade	12	R\$ 3,54	R\$ 42,48
26	Fita adesiva plástica transparente, medindo 12 mm x 30 m.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 2,25 x 10 R\$ 22,50	R\$ 67,50
27	Fita adesiva plástica transparente, medindo 48 mm x 50 m.	Embalagem com 04 unidades	18	R\$ 12,12 x 4 R\$ 48,48	R\$ 872,64
28	Fita crepe 50 mm x 50 m, marrom lisa.	Unidade	12	R\$ 20,30	R\$ 243,60
29	Grampeador de mesa para grampo 26/6, medindo 19 cm.	Unidade	12	R\$ 50,10	R\$ 601,20
30	Grampo para grampeador 26/6.	Caixa com 1.000 unidades	30	R\$ 6,63	R\$ 198,90
31	Lâmina para estilete 18 mm	Caixa com 10 unidades	01	R\$ 0,78 x 10 R\$ 7,80	R\$ 7,80
32	Lápis preto, apontado, número 2.	Caixa com 50 unidades	02	R\$ 1,83 x 50 R\$ 91,50	R\$ 183,00
34	Papel A4, branco, 210 x 297 mm, 180 gramas.	Pacote com 50 folhas	50	R\$ 22,60	R\$ 1.130,00
34	Papel A4, Branco, 210 x 297 mm, 75 gramas.	Pacote com 500 folhas	500	R\$ 36,28	R\$ 18.140,00
35	Papel linho A4, 180 gramas, branco.	Caixa com 50 folhas	10	R\$ 61,74	R\$ 617,40
36	Papel VergêA4, 180 gramas, branco.	Caixa com 50 folhas	02	R\$ 22,88	R\$ 45,76
37	Pasta AZ, modelo usual, cartonagem grossa, lombada larga de 8 cm, 35 cm de altura e 28 cm de largura,	Unidade	30	R\$ 29,50	R\$ 885,00
38	Pasta catálogo, confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto prensa nas bordas, com 100 plásticos, 04 furos, usada no arquivamento de folhas A4.	Unidade	05	R\$ 79,80	R\$ 399,00
39	Pasta de papelão suspensa, medindo 23,5 x 36 cm.	Embalagem com 10 unidades	02	R\$ 40,84	R\$ 81,68
40	Pasta plástica, com elástico, tamanho A4, 235 x 335 mm.	Embalagem com 10	10	R\$ 2,99 x 10	R\$ 299,00

		unidades		R\$ 29,90	
41	Perfurador de papel, em metal, em metal, 2 furos, capacidade mínima para perfurar 12 folhas de papel de 75 gramas.	Unidade	04	R\$ 20,80	R\$ 83,20
42	Plástico bolha de 60 cm de largura.	Bobina de 100 m	01	R\$ 84,37	R\$ 84,37
43	Porta objetos, organizador de mesa conjunto triplo: porta-lápis, clips e cartões, comprimento 24 cm, material acrílico.	Unidade	10	R\$ 21,77	R\$ 217,70
44	Régua plástica transparente, 30 cm.	Embalagem com 10 unidades	03	R\$ 2,85 x 10 R\$ 28,50	R\$ 85,50
45	Tesoura de uso geral, aço inox, medindo 19 cm.	Unidade	06	R\$ 14,27	R\$ 85,62
TOTAL ADMINISTRATIVO				R\$ 29.772,16	
MATERIAL EXPEDIENTE – GRÁFICO					
ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
46	Cartão convite em papel linho branco 180gr., tamanho A5, 21 cm x 14,8 cm, impressão 4x0. Os cartões devem ser entregues em embalagens/pacotes de 100 unidades.	Embalagens de 100 unidades	05	R\$ 1,07 x 100 R\$ 107,00	R\$ 535,00
47	Cartão de visita, papel couché fosco, 300gr, com aplicação de prolan 1x1, tamanho 9 cm x 5 cm, impressão 4 x 4 cor, 01 arte com pacote com 500 impressões.	Embalagem de 500 impressões de cada.	10	R\$ 0,57 x 500 R\$ 285,00	R\$ 2.850,00
48	Envelope branco em papel cartão 120gr., (envelope pronto), tamanho aproximado de 16,2 cm x 22,9 cm, impressão 4x4 cor.	Embalagens de 100 unidades	15	R\$ 1,25 x 100 R\$ 125,00	R\$ 1.875,00
49	Envelope branco, medindo aproximadamente 34 cm x 24 cm, (envelope seco pronto), offset 90 gr, com impressão 4x0 cor.	Embalagens de 100 unidades	10	R\$ 1,29 x 100 R\$ 129,00	R\$ 1.290,00
50	Etiquetas adesivas em papel adesivo branco ou acrílico, formato redondo, tamanho aproximado de 2 cm x 2 cm, impressão 4 X 0 cor.	Embalagens de 100 unidades	15	R\$ 0,43 x 100 R\$ 43,00	R\$ 645,00
51	Folha timbrada branca offset 90 gramas, tamanho A4 210 mm x 297 mm, impressão 4x0 cor.	Pacote com 500 unidades	12	R\$ 0,53 x 500 R\$ 265,00	R\$ 3.180,00
52	Pasta em cartão triplex 350 gr., tamanho 46 cm x 38 cm, com prolan 1x0, impressão 4x0, capa especial (bolso).	Pacote com 50 unidades	10	R\$ 11,29 x 50 R\$ 564,50	R\$ 5.645,00
53	Pasta pauta sulfite 75 gr., amarelo , impressão 1x0 cor, formato aberto 48 cm x 33 cm, com uma dobra ao meio.	Embalagens de 200 unidades	02	R\$ 1,21 x 200 R\$ 242,00	R\$ 484,00
54	Pasta pauta sulfite 75 gr., verde , impressão 1x0 cor, formato aberto 48 cm x 33 cm, com uma dobra ao meio.	Embalagens de 200 unidades	02	R\$ 1,21 x 200 R\$ 242,00	R\$ 484,00
55	Wind Banner Formato Pena Personalizado, com Base Formato: 3.60 x 0.65m, Material: Estrutura Alumínio.	Unidade	02	R\$ 399,90	R\$ 799,80
TOTAL GRÁFICO				R\$ 17.787,80	
TOTAL R\$ 47.559,96					

5. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução dos objetos a serem adquiridos, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

6. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Vislumbram-se impactos ambientais provenientes desta contratação, mencionados na tabela abaixo, acompanhado de medidas de tratamento a serem adotadas pela Câmara Municipal de Vacaria:

IMPACTO AMBIENTAL	MEDIDA DE TRATAMENTO
Descarte de resíduos recicláveis	Deverão os setores do legislativo, realizar quanto à forma ambientalmente adequada, o descarte dos materiais recicláveis: embalagens e materiais de expediente.

7. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar, declaro que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Vacaria, 03 de novembro de 2025.

Câmara Municipal de Vacaria,
Enio Schinato,
Diretor-Geral.